
۹اجتماعی

گزیده 

از جمله پژوهش های انجام شده در حــوزه دیپلماسی آب، مقاله ای  به قلم »محمدرضا 
دهشیری« دکترای علوم سیاسی و استاد دانشکده روابط بین الملل وزارت خارجه است که 
در فصلنامه سیاست های راهبردی و کلان، متعلق به دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، منتشر شده است. در این مقاله برای تقویت و فعال سازی دیپلماسی آب، 4 پیشنهاد 

ارائه شده است:
1. مجزا کردن حوزه آب از حوزه سیاسی

2. مشخص کردن رژیم حقوقی حاکم بر منابع آب مشترک
3. استفاده از تجربیات کشورهای موفق در زمینه دیپلماسی آب

4. تفکیک دیپلماسی آبی کشور در قبال کشورهای فرادست و فرودست با رویکرد تعامل، 
مذاکره، چانه زنی و امتیازگیری 

   4 پیشنهاد برای تقویت دیپلماسی آب در قبال همسایگان

دیپلماسی آب؛ وقت پایان خواب
 ضعف دیپلماسی آب ، باعث عقب ماندگی تاریخی کشور در دستیابی به حقابه های مرزی شده و حالا از یک ماه قبل کمیته ویژه ای 
 در وزارت خارجه تشکیل شده است . پس از هیرمند، اکنون گربه رقصانی همسایه در حقابه ارس، شمال غرب را تهدید می کند .

دادستان کل برای پیگیری حقابه ارس، دستور صادر کرد 

مصطفی عبدالهی – واقعا نمی دانیم باید 
تاسف خورد یا خوشحال بود که بالاخره بعد از 
چند دهه، کمیته ویژه ای در وزارت امورخارجه 
تشکیل شده است تا مسئله مهم حقابه ها را 
پیگیری کند و اجازه ندهد اوضاع آبی مان، به 
غیر از تغییر اقلیم و خشکی آسمان، از ضعف 

دیپلماسی هم لطمه ببیند.

از شرق تا جنوب و شمال غرب        
ــوزه آب، از  ــ ــان ح ــاس ــن ــارش ــت ک ــاس ــال ه س
دیــپــلــمــاســی ضــعــیــف در دفــــاع از حقابه 
رودخانه های مرزی گلایه می کنند و درباره 
که  موضوعی  می دهند.  هشدار  آن  عواقب 
ــش در گوشه و کنار کشور قابل  ــرات ــالا اث ح
مشاهده است؛ یک روز باید با مردم سیستان 
و بلوچستان در خشکی هامون هم غصه شویم، 
یک روز با مردم خوزستان در گرد و غبار ناشی از 
خشکی دجله و فرات هم نفس شویم و احتمالا 
در آینده نزدیک باید با مردم آذری زبان شمال 

غرب کشور، در سوگ ارس بنشینیم.

دستور دادستان کل درباره حقابه ارس       
شرایط آب های مرزی ما، آن قدر نگران کننده 
شــده که حتی دادســتــان کل هم لازم دیده 
ضـــرورت پیگیری اش را گــوشــزد کند. روز 
گذشته بود که حجت الاسلام »منتظری« در 
نامه ای به وزیر نیرو درباره وضعیت رودخانه 
ــراز نگرانی کرد و دستور داد  مــرزی ارس اب
ــران را با جدیت پیگیری  »موضوع حقابه ای
تــا شاهد ضــررهــای جبران ناپذیر در  کنند 
اقتصاد، کشاورزی، حیات آبزیان و آب شرب 
ارس  پایین دست  ســاکــن  عــزیــز  هموطنان 
نباشیم«. دادستان کل این نکته را هم متذکر 
شد کــه: »اقـــدام ترکیه به احــداث سدهای 
متعدد در بالادست رودخانه مــرزی ارس و 
دیوارکشی در نقطه صفر مرزی، باعث کاهش 
دبی رودخانه و مسدود شدن کلیه مسیل ها و 
گذرگاه های آب در منطقه و متعاقبا گسترش 
ریزگردها از مناطق غربی و جنوبی کشور شده 
اســت«. ورود   دادستان کل به این موضوع، 

اگرچه اتفاق مبارکی بــرای جدی تر شدن 
پیگیری اقدامات این حوزه است، اما این معنا 
را هم دارد که گویا دیپلماسی آب در کشور ما 
یک واجب فراموش شده است و تاکنون جدیت 

کافی برای آن وجود نداشته است.

تشکیل یک کمیته ویژه در سال 1401 !       
شنیدن این ادعا چندان برایمان عجیب نیست 
که »دیپلماسی آب در کشور ما تاکنون صرفا 
شامل اقدامات مقطعی بوده و هیچ ساختار و ساز 
و کار جدی برای آن نداشته ایم«. این ادعا را یک 
منبع آگاه در وزارت نیرو در گفت وگو با خراسان 
مطرح می کند و می گوید: »بعد از سال ها، تازه 
در سال 1401 بــرای اولین بار، کمیته ویژه 
پیگیری حقابه های مرزی در وزارت امور خارجه 
تشکیل شده است«. البته مرور صحبت های 22 
فروردین ماه وزیر امور خارجه کشورمان که گفت 
»برای حقابه ها، در وزارتخانه کمیته ای تشکیل 
داده ایم که تاکنون دو یا سه جلسه داشته است«، 

هم مهر تاییدی بر صحت این ادعاست.

 دیپلماسی یک کار بلندمدت است،        
نه مقطعی

منبع آگاه ما به یک نکته مهم دیگر هم اشاره و 
تصریح می کند: »نمی شود دیپلماسی آب را 
این گونه مدیریت کرد که مثلا هر وقت بحران 

شد،  تشدید  بلوچستان  و  سیستان  در  آب 
یک باره به فکر مذاکره با افغانستان بیفتیم و 
از آن ها بخواهیم دریچه سدها را باز کنند؛ این 
دیپلماسی باید بلندمدت باشد تا نتیجه بدهد 
و حقابه های ما به طور مستمر تامین شود«. 
او تاکید می کند: »می توان با یک دیپلماسی 
فعال، مشارکت  منطقه ای در حوزه آب ایجاد 
کرد تا همه همسایگان از مزیت های آن بهره مند 
شوند و این دارایی طبیعی مشترک، به عامل 
پیوندهای بیشتر تبدیل شود، نه بهانه ای برای 

تسلط کشورهای بالادست«.

ترکیه چه می خواهد؟       
ــت  ــالادس ــای ب ــوره ــش ــگــرانــی از تــســلــط ک ن
رودخانه های مرزی و تبعات آن برای کشورهای 
پایین دست، یک تحلیل کارشناسی است و به 
عنوان نمونه، احمدکاظمی  دکترای حقوق 
ــروژه سدسازی های  ــاره به پ بین الملل با اش
ترکیه )گپ(، توئیت کرده است: »آثار سدهای 
آتاترک و ایلیسو: بیابان زایی در خوزستان - 
آثار سدهای کاراکورت توزلوجا و سویلمز روی 
ارس: بحران کشاورزی در آذربایجان شرقی و 
غربی و اردبیل«. او تصریح کرده است: »هیچ 
کشوری به اندازه ترکیه ناقض حقوق بین الملل 
محیط زیست نیست و در هیدروپلیتیک ترکیه، 
آب ســلاح اســـت«. صــدیــف بـــدری نماینده 
اردبیل هم هشدار داده است: »تداوم احداث 
سدهای بالادست ارس در ترکیه، دشت مغان 
ایــران را به دشت لم یزرع تبدیل خواهد کرد 
و برای جلوگیری از این اتفاق باید به موضوع 
رسیدگی شود«. وزیر امور خارجه هم درباره 
این پیگیری ها گفته: »در مدتی که مسئولیت 
دستگاه دیپلماسی را برعهده گرفتم، با وزیر 
خارجه ترکیه دربــاره سدهایی که روی ارس 
زده شده و می تواند تاثیرگذار باشد، گفت وگو 
کرده ایم«؛ اقدامی قابل تقدیر، اگر که صرفا 
درحد گفت وگوهای بدون اقدام باقی نماند... .
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رسانه های جهان 

راشا تودی:  نتایج 
نظرسنجی سازمان 
بنیاد  غیرانتفاعی 
خانواده )KFF(  در 
درخصوص  آمریکا 
واکــســیــنــاســیــون 
کووید19 برای کودکان نشان می دهد، از 
میان افراد مورد بررسی، 27 درصد گفتند 
که قطعاً  فرزندشان را واکسینه نمی کنند، 
در حالی که 11 درصــد دیگر گفتند که 
فقط در صورت لزوم قانونی این کار را انجام 
می دهند. حدود 38 درصد هم گفتند که 
قصد دارنــد قبل از تصمیم گیری منتظر 
بمانند و ببینند که واقعاً واکسن ها روی 
کودکان زیر پنج سال چگونه کار می کند. 
بیش از نیمی از والدین نیز گفتند که هنوز 
اطلاعات کافی درباره ایمنی و اثربخشی 

واکسن ها برای این گروه سنی ندارند.

بی بی سی:ایلان 
ماسک رئیس تسلا 
توئیتر  کـــه  گــفــتــه 
ممکن اســت بــرای 
اکانت های درآمدزا 
و دولتی در توئیتر 
شهریه تعیین کند. وی برای خرید توئیتر به 
قیمت 44 میلیارد دلار با هیئت مدیره این 
شرکت به توافق رسیده است. او می گوید 
که از کاربران عادی هیچ وقت پولی گرفته 
نمی شود. آقای ماسک قبلا گفته بود که با 
اضافه کردن ویژگی ها و امکانات جدید به 

توئیتر قصد دارد آن را بهتر کند.

یک توئیت

 مصرف ناقص صبحانه
 در 40 درصد دانش آموزان 

معاون تربیت بدنی و سلامت وزارت آمــوزش 
ــاز اجـــرای آزمایشی  ــرورش، بــا اشـــاره بــه آغ و پـ
طرح توزیع بسته امنیت غذایی دانش آموزان 
مناطق کم برخوردار گفت: بسته امنیت غذایی 
دانش آموزان ازاین رو حائز اهمیت است که ۶0 
درصــد دانــش آمــوزان ما وعــده غذایی صبحانه 
را طی شش یا هفت روز هفته به صــورت کامل 
مصرف می کنند، اما 40 درصد دانش آموزان ما 
مصرف ناقص صبحانه دارند. ستاری فرد  ادامه 
داد: از یــک ســو شاهد هستیم کــه 31 درصــد 
دانش آموزان مبتلا به چاقی هستند و از طرف 
دیگر 7 تا 10 درصد دچار سوء تغذیه اند و تغذیه 
مناسب ندارند. نیاز بود در زمینه احیای تغذیه 
ــوزی اقــدام کنیم که با پیگیری وزیر  ــش آم دان
اعتبار 11۵0 میلیارد تومانی برای تغذیه و شیر 
دانش آموزی در مناطق محروم در بودجه امسال 
پیش بینی شده است. این خبر حاکی است، نوری 
ــروز گفت: بسته  ــرورش  هم دی ــوزش و پ وزیــر آم
امنیت غذایی به حداکثر ۵ میلیون دانش آموز 

مناطق لازم التوجه از مهر امسال ارائه می شود.

عضو شورای شهر:

هنوز راه حل عملیاتی برای 
آلودگی هوا پیدا نشده است

عضو شورای شهر تهران گفت: آلودگی هوا روزانه 
موجب مرگ افراد می شود و هنوز راه حل عملیاتی 
برای آن پیدا نشده است. نرجس سلیمانی گفت: 
سالانه تعدادی از فرزندان کوچک در تهران به 
دلیل ساختار ناایمن و غفلت خانواده ها جان خود 
را از دست می دهند؛ لازم  است با توجه به فروکش 
برنامه های  بیماری همه گیر،  مــوج هــای  شــدن 
فرهنگ سازی برای کودکان به خصوص ساکنان 
مجاور مسیل ها، قنات ها و رودخانه ها انجام شود و 
همچنین تمام آبنماهای شهر تهران در اسرع وقت 
پاک سازی و رفع خرید شود. او گفت: برای مدیریت 
بهینه در زمینه آب در تهران لازم اســت که یک 
شرکت مادر تخصصی یا سازمان مشترک با حضور 
دستگاه های دخیل ایجاد شود. به گفته سلیمانی 
لایحه تعیین تکلیف رواناب ها نیز بسیار مهم است 
چرا که هدررفت 2۵ تا 40 درصدی آب آشامیدنی 
تهران در مسیر انتقال پذیرفتنی نیست و این حجم 
هدررفت آب حتی بیش از کل مصرف آب برخی 

کشورهاست.

ایندیپندنت گزارش داد که هم اکنون  
۳00 کــودک مبتلا به هپاتیت شدید 
در ۲0 کــشــور شناسایی شــده انــد. 
مقامات بهداشتی در سراسر جهان 
در حال بررسی افزایش مرموز موارد 
 این بیماری هستند که برای اولین بار 
هفته های قبل در بریتانیا مشاهده شد. 


